
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 103
30 Ιανουαρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός εξόδων παράστασης των δημάρχων, 
προέδρων κοινοτήτων, αντιδημάρχων, προέδρων 
δημοτικών συμβουλίων και αντιπροέδρων κοινο−
τήτων.  ..................................................................................................... 1

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσωπι−
κό της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργεί−
ου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης. ................................................................................................ 2

΄Εγκριση υπερωριακής αποζημίωσης υπαλλήλων της 
Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή ................................ 3

Καθήκοντα και αρμοδιότητες των υπαλλήλων που 
ασκούν την επίβλεψη των μελετών ............................... 4

Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την διαδικασία 
προκήρυξης πλήρωσης των θέσεων του διδακτι−
κού προσωπικού των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών. ........................................................................................... 5

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5631 (1)
  Καθορισμός εξόδων παράστασης των δημάρχων, προέ−

δρων κοινοτήτων, αντιδημάρχων, προέδρων δημοτι−
κών συμβουλίων και αντιπροέδρων κοινοτήτων.  

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των παρ. 2−4 του άρθρου 136 του Κώ−

δικα Δήμων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄), καθώς και αυτές 
του άρθρου τέταρτου του ίδιου νόμου. 

2. Το υπ’ αριθμ. 4741/19.12.2006 έγγραφο της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος, με το οποίο 
απεστάλη στο ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. η υπ’ αριθμ. 193/4075/7.11.2006 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της, όπου διατυ−
πώνεται η προβλεπόμενη από την παρ. 2α του ανωτέρω 
άρθρου γνώμη αυτού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/6139/24.3.2004 (ΦΕΚ 527 Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσω−
τερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Ανά−
θεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης».

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432 
Β΄) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 
(ΦΕΚ 204 Β΄) όμοια.

6. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος των προϋπο−
λογισμών των δήμων και κοινοτήτων, η οποία εκτιμάται, 
για το σύνολο των ΟΤΑ πρώτου βαθμού, στο ποσό των 
72.600.000,00 ευρώ περίπου ετησίως, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα έξοδα παράστασης που δικαιού−
νται να εισπράττουν ετησίως οι δήμαρχοι, οι πρόεδροι 
κοινοτήτων, οι αντιδήμαρχοι, οι πρόεδροι δημοτικών 
συμβουλίων και αντιπρόεδροι κοινοτήτων, ανάλογα με 
το σύνολο των τακτικών εσόδων που πραγματοποιούν 
κατά το αντίστοιχο οικονομικό έτος οι οικείοι ΟΤΑ, ως 
ακολούθως:

1421



1422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 
ΔΗΜΟΥ / ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

(ευρώ)

ΕΤΗΣΙΑ ΕΞΟΔΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ 
(ευρώ)

Από Έως

Δημάρχων 
και Προέδρων 
Κοινοτήτων

Αντιδημάρχων δήμων 
με πληθυσμό άνω των 

10.000 κατοίκων

Αντιδημάρχων δήμων με 
πληθυσμό μέχρι 10.000 

κατοίκους

Προέδρων 
συμβουλίων δήμων 
με πληθυσμό μέχρι 
10.000 κατοίκους

Αντιπροέδρων 
κοινοτήτων με πληθυσμό 
άνω των 2.000 κατοίκων

Προέδρων συμβουλίων 
δήμων με πληθυσμό
 άνω των 100.000 

κατοίκων

Προέδρων συμβουλίων 
δήμων με πληθυσμό 
άνω των 10.000 και 

μέχρι 100.000 κατοίκους

 − 60.000 18.000 9.000 7.200 5.400

60.001 100.000 22.000 11.000 8.800 6.600

100.001 200.000 26.000 13.000 10.400 7.800

200.001 300.000 30.000 15.000 12.000 9.000

300.001 500.000 32.000 16.000 12.800 9.600

500.001 1.000.000 36.000 18.000 14.400 10.800

1.000.001 3.000.000 42.000 21.000 16.800 12.600

3.000.001 6.000.000 46.000 23.000 18.400 13.800

6.000.001 30.000.000 50.000 25.000 20.000 15.000

30.000.001 και άνω 64.000 32.000 25.600 19.200

Για τον προσδιορισμό των εξόδων παράστασης που 
λαμβάνουν οι ανωτέρω δικαιούχοι, υπολογίζονται αρ−
χικώς τα τακτικά έσοδα του οικείου ΟΤΑ, σύμφωνα με 
τον τελευταίο εγκεκριμένο από το Δημοτικό ή Κοινο−
τικό Συμβούλιό του, απολογισμό. Τυχόν διαφορές που 
προκύπτουν σε σχέση με τα ετήσια τακτικά έσοδα του 
οικονομικού έτους επί των οποίων υπολογίζονται, κατά 
τα ανωτέρω, τα έξοδα παράστασης, καταβάλλονται 
μετά την έγκριση, από το οικείο Δημοτικό ή Κοινοτικό 
Συμβούλιο, του αντίστοιχου απολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2007

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

 ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΘ. ΝΑΚΟΣ  Π. ΔΟΥΚΑΣ
F

Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.5/3/2467 (2)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσωπικό 

της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Εσω−
τερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297Β/23.12.2003) 

«Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. ... κ.λπ.».

β) Του π.δ. 320/1998 (ΦΕΚ 149/Α΄/5.7.1988) «Οργανισμός των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνησης», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.

γ) Του π.δ/τος 373/1995 (ΦΕΚ 201Α/14.9.1995) «Συγχώ−
νευση των Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης 
και Εσωτερικών στο Υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης και καθορισμός των αρ−
μοδιοτήτων του».

δ) Του π.δ/τος 400/1995 (ΦΕΚ 336Α/1.11.1995) «Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης στο Υπουρ−
γείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω−
σης και καθορισμός αρμοδιοτήτων της».

2. Την υπ’αριθμ. 2/72757/0022/31.12.2003 Εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά−
ξεων του ν. 3205/2003 κ.λ.π.».

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.5.1/28736/15.12.2006 (ΦΕΚ 1890/
Β/29.12.2006) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημό−
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθορισμός ωραρίου 
σε εικοσιτετράωρη βάση και κατά τις εργάσιμες ημέρες, 
καθώς και Σάββατα, Κυριακές και αργίες κ.τ.λ.».

4. Την υπηρεσιακή ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία 
και πέραν του κανονικού ωραρίου ορισμένο προσωπι−
κό των κλάδων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ και λόγω εκτάκτων και 
επειγουσών αναγκών.

Συγκεκριμένα:
α) την υποστήριξη της λειτουργίας όλων των ΚΕΠ.
β) Την ανάπτυξη του Ολοκληρωμένου Συστήματος 

Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων της Γ.Γ.Δ.Δ. & Η.Δ.
γ) Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της υπ’αριθμ. 

35/21.7.2000 Π.Υ.Σ., η υπηρεσία μας καθίσταται αρμό−
δια για την επεξεργασία των προτάσεων−αιτημάτων 
και στοιχείων, των φορέων του δημόσιου τομέα που 
αφορούν διορισμούς, πλήρωση θέσεων, τις προσλή−
ψεις ή συμβάσεις έργου καθώς και για την εισήγηση 
στην Τριμελή Επιτροπή και την κατάρτιση της τελικής 


		2007-02-15T14:29:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




